
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOTĂRÂRE  nr. ----- 
 

din                    2024 

Chișinău 
 

 

 

 

Cu privire la modificarea unor hotărâri ale Guvernului  

(pentru optimizarea competențelor în domeniul mediului) 

 

 

În temeiul art. 7 lit. b) din Legea nr.136/2017 cu privire la Guvern 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.252, art.412), cu modificările 

ulterioare, Guvernul  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

1. La punctul 2 din Hotărârea Guvernului nr. 414/2000 „Privind aprobarea 

Regulamentului Cadastrului obiectelor şi complexelor din fondul ariilor naturale 

protejate de stat” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2000, nr. 54-56, art. 

496), cu modificările ulterioare, textul „Ministerul Agriculturii, Dezvoltării 

Regionale și Mediului” se substituie cu cuvintele „Ministerul Mediului”. 

 

2. Pe tot parcursul textului Hotărârii Guvernului nr. 1009/2000 „Despre 

aprobarea Regulamentului privind zonele protejate naturale şi construite” 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2000, nr. 127-129, art. 1114), cu 

modificările ulterioare, textele „Ministerului Agriculturii, Dezvoltării Regionale 

și Mediului” și „Ministerul Educației, Culturii și Cercetării”, la orice formă 

gramaticală, se substituie, respectiv, cu cuvintele „Ministerul Mediului” și 

„Ministerul Culturii”, la forma gramaticală corespunzătoare. 

 

3. Pe tot parcursul textului Hotărârea Guvernului nr. 32/2001 „Cu privire la 

măsurile de stabilire a zonelor şi fâșiilor riverane de protecție a apelor râurilor şi 

bazinelor de apă” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 57-58, art. 

366), cuvintele „Ministerul Mediului şi Amenajării Teritoriului” , se substituie cu 

cuvintele „Ministerul Mediului” și cuvintele „Serviciul Silvic de Stat” se substituie 

cu cuvintele „Agenția „Moldsilva””, la orice formă  gramaticală corespunzătoare. 

 



2 

 

4.  La punctul 54 din Regulamentul cu privire la modul de evidență, evaluare 

și vânzare a bunurilor confiscate, fără stăpân, sechestrate ușor alterabile sau cu 

termen de păstrare limitat, a corpurilor delicte, a bunurilor trecute în posesia 

statului cu drept de succesiune și a comorilor, aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr. 972/2001 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 112-113, art. 

1021), cu modificările ulterioare, textul „Ministerul Agriculturii, Dezvoltării 

Regionale și Mediului” se substituie cu cuvintele „Ministerul Mediului”. 

 

5.  La punctul 4 din Hotărârea Guvernului nr. 1117/2002 „Despre aprobarea 

Regulamentului de comercializare cu amănuntul a produselor petroliere” 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 122-123, art. 1240), cu 

modificările ulterioare, textul „Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și 

Mediului” se substituie cu textul „Ministerul Mediului”. 

 

 

6. Hotărârea Guvernului nr. 603/2003 „Cu privire la Comisia Națională 

pentru Securitatea Biologică” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 

91-96, art. 641), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1) la punctul 3, textul „Ministerul Agriculturii, Dezvoltării  Regionale şi 

Mediului, Ministerul Economiei şi Infrastructurii, Ministerul Sănătății, 

Muncii şi Protecției Sociale, Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale 

şi Mediului” se substituie cu textul „Ministerul Mediului, Ministerul 

Dezvoltării Economice și Digitalizării, Ministerul Sănătății, Ministerul 

Agriculturii și Industriei Alimentare”. 

 

2)  în Anexa nr. 2: 

a) la punctul 4, textul „Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale şi 

Mediului” se substituie cu cuvintele „Ministerul Mediului”; 

b) la punctul 5, textul „Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale şi 

Mediului” se substituie cu cuvintele „Ministerul Mediului”; 

c) la punctul 18, textul „Ministerului Agriculturii, Dezvoltării Regionale şi 

Mediului, Ministerului Economiei şi Infrastructurii, Ministerului Sănătății, 

Muncii şi Protecției Sociale, Ministerului Agriculturii, Dezvoltării 

Regionale şi Mediului” se substituie cu textul „Ministerului Mediului, 

Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării, Ministerului Sănătății, 

Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare”.   

 

7.  Hotărârea Guvernului nr. 740/2003 „Pentru aprobarea actelor normative 

vizând gestionarea gospodăriei silvice” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2003, nr. 126-131, art. 778), cu modificările ulterioare, se modifică după cum 

urmează: 

1) la punctul 4, textul „Ministerul Agriculturii, Dezvoltării  Regionale și 

Mediului” se substituie cu cuvintele „Ministerul Mediului”; 



3 

 

2) la punctul 34 din anexa nr. 1, cuvintele „Ministerul Economiei și  

Infrastructurii” se substituie cu cuvintele „Ministerul Dezvoltării 

Economice și Digitalizării”. 

 

8. Pe tot parcursul textului Hotărârii Guvernului nr. 1107/2003 „Despre 

aprobarea Regulamentului cu privire la înființarea, înregistrarea, completarea, 

păstrarea, exportul şi importul colecțiilor de animale şi plante din flora şi fauna 

sălbatică” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 204-207, art. 1176), 

cu modificările ulterioare, textul „Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale 

și Mediului” la orice formă gramaticală se substituie cu cuvintele „Ministerul 

Mediului”, la forma gramaticală corespunzătoare. 

 

9. Pe tot parcursul textului Hotărârii Guvernului nr. 27/2004 „Pentru 

aprobarea Regulamentului cu privire la autorizarea tăierilor în fondul forestier şi 

vegetația forestieră din afara fondului forestier” (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2004, nr. 19-21, art. 155), cu modificările ulterioare, textul „Ministerul 

Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului”, la orice formă gramaticală, se 

substituie cu cuvintele „Ministerul Mediului”, la forma gramaticală 

corespunzătoare. 

 

10. La punctul 2 din  Hotărârea Guvernului nr. 1005/2004 „Privind 

aprobarea Regulamentului Cadastrului de stat al regnului animal” (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 175-177, art. 1195), cu modificările 

ulterioare, se modifică textul „Ministerul Agriculturii, Dezvoltării  Regionale și 

Mediului” se substituie cu cuvintele „Ministerul Mediului”. 

 

11. Hotărârea Guvernului nr. 961/2006 „Cu privire la aprobarea  

Regulamentului rețelei naționale de observare şi control de laborator asupra 

contaminării (poluării) mediului înconjurător cu substanțe radioactive, otrăvitoare, 

puternic toxice şi agenţi biologici” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2006, nr. 142-145, art. 1076), cu modificările ulterioare, se modifică după cum 

urmează: 

           1) în anexa nr. 1: 

 a) pe tot parcursul textului, textul „Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției 

Sociale”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele „Ministerul 

Sănătății”, la forma gramaticală corespunzătoare; 

b) la punctul 4, textul „laboratoarele centrale şi ramurale ale Ministerului 

Agriculturii şi Industriei Alimentare (Centrului Naţional de Verificare şi 

Certificare a Producţiei Vegetale şi Solului; Agenţiei Naţionale pentru 

Siguranţa Alimentelor; Inspectoratului de Stat pentru Supravegherea 

Producţiei Alcoolice)” se substituie cu textul „Agenția Națională pentru 

Siguranța Alimentelor, Instituția Publică „Centrul Național Sănătatea 

Animalelor, Plantelor și Siguranța Alimentelor”, iar cuvintele 



4 

 

„Inspectoratul Ecologic de Stat” se substituie cu cuvintele „Agenția de 

Mediu”; 

c) la punctul 6: litera b): cuvintele „Ministerul Agriculturii și Industriei 

Alimentare”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele „Agenția 

Naționale pentru Siguranța Alimentelor”, la forma gramaticală 

corespunzătoare; cuvintele „Centrul Național de Verificare și Certificare a 

Producției Vegetale și Solului”, „Centrul Naţional de Verificare a Calităţii 

Producţiei Alcoolice”  se substituie cu cuvintele „Instituția Publică ,,Centrul 

Național Sănătatea Animalelor, Plantelor și Siguranța Alimentelor” ”; 

litera d) la punctul 6: litera c), cuvintele „Serviciul Hidrometeorologic de 

Stat” se substituie cu  cuvintele „Laboratorul de Referință de Mediu al 

Agenției de Mediu”, iar textul „Inspectoratul Ecologic de Stat:” se substituie 

cu „Inspectoratul pentru Protecția Mediului”; 

e) la punctul 8 litera a), cuvintele „Serviciul Hidrometeorologic de Stat” se 

substituie cu cuvintele „Agenția de Mediu”; 

f) la punctul 13: cuvintele „Ministerul Agriculturii și Industriei 

Alimentare”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele „Agenția 

Naționale pentru Siguranța Alimentelor”, la forma gramaticală 

corespunzătoare; cuvintele „Centrul Naţional de Verificare şi Certificare a 

Producţiei Vegetale şi Solului” se substituie cu cuvintele „,,Centrul Național 

Sănătatea Animalelor, Plantelor și Siguranța Alimentelor””; 

 

2) în anexa nr. 2: 

a) pozițiile 6-9 se exclud; 

b) poziția 10, coloana a doua, va avea următorul cuprins: „Instituția 

Publică ,,Centrul Național Sănătatea Animalelor, Plantelor și Siguranța 

Alimentelor” ”; 

c) se completează cu pozițiile 161 și 162 cu următorul cuprins:  

„161  IP „Centrul Național Sănătatea 

Animalelor, Plantelor și Siguranța Alimentelor”  

1 

  162   IP ,,Centrul Național Sănătatea 

Animalelor, Plantelor și Siguranța Alimentelor” 

1” 

 

 

12. La punctul 6 din Hotărârea Guvernului nr. 1017/2008 „Cu privire la 

Registrul național al surselor de radiații ionizante și al persoanelor fizice și 

persoanelor juridice autorizate” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, 

nr. 169-170, art. 1025), cu modificările ulterioare, textul „Ministerului 

Agriculturii, Dezvoltării Regionale şi Mediului” se substituie cu cuvintele 

„Ministerului Mediului”. 

 

13. La punctul 2 din Hotărîrea Guvernului nr. 81/2009 „Pentru aprobarea 

Regulamentului privind bifenilii policlorurați” (Monitorul Oficial al Republicii 



5 

 

Moldova, 2009, nr. 27-29, art. 116) cu modificările ulterioare, textul „Ministerul 

Agriculturii, Dezvoltării Regionale şi Mediului” se substituie cu cuvintele 

„Ministerul Mediului”. 

 

14. Pe tot parcursul textului Hotărârii Guvernului nr. 1003/2010 „Cu privire 

la aprobarea Conceptului tehnic al Sistemului informaţional automatizat 

„Registrul geologic de stat” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr. 

214-220, art. 1124), cu modificările ulterioare, textul „Ministerului Agriculturii, 

Dezvoltării Regionale și Mediului” la orice formă gramaticală, se substituie cu 

cuvintele „Ministerul Mediului”, la forma gramaticală corespunzătoare. 

 

15. Hotărârea Guvernului nr. 400/2011 „Cu privire la iniţierea proiectului 

de parteneriat public-privat în scopul alimentării cu apă a unor localități din 

regiunile de dezvoltare Nord şi Centru ale Republicii Moldova” (Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova, 2011, nr. 96-98, art. 460), cu modificările ulterioare, se 

modifică după cum urmează:  

1) la punctul 2, textul „Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale şi  

Mediului” se substituie cu cuvintele „Ministerul Mediului”;  

2) la punctul 3, textul „Ministerului Agriculturii, Dezvoltării Regionale și 

Mediului” se substituie cu cuvintele „Ministerului Mediului”. 

 

16. Hotărârea Guvernului nr. 185/2012 „Cu privire la aprobarea 

Regulamentului privind modul de calculare a normativelor şi de compensare a 

cheltuielilor pentru lucrările de prospecţiuni şi explorări geologice, realizate din 

contul mijloacelor bugetului de stat” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2012, nr. 65-69, art. 217), cu modificările ulterioare, se modifică după cum 

urmează: 

1) la punctul 2, textul „Ministerului Agriculturii, Dezvoltării Regionale şi 

Mediului” se substituie cu cuvintele „Ministerului Mediului”; 

2) la punctul 6 din anexă, textul „Ministerului Agriculturii, Dezvoltării 

Regionale şi Mediului” se substituie cu cuvintele „Ministerului Mediului”. 

 

17. Pe tot parcursul textului Hotărârii Guvernului nr. 433/2012 „Pentru 

aprobarea Regulamentului privind digurile de protecție contra inundațiilor” 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr. 130, art. 477), cu modificările 

ulterioare, textul „Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale şi Mediului”, la 

orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele „Ministerul Mediului”, la forma 

gramaticală corespunzătoare. 

 

18. La punctul 4 din Hotărârea Guvernului nr. 259/2013 „Cu privire la 

implementarea unor prevederi ale Codului subsolului” (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2013, nr. 83-90, art. 314), cu modificările ulterioare, textul 



6 

 

„Ministerului Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului” se substituie cu 

cuvintele „Ministerului Mediului”. 

 

19. La punctele 2 și 4 din Hotărîrea Guvernului nr. 763/2013 „Cu privire la 

Regulamentul Cadastrului de stat al apelor” (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2013, nr. 213-215, art. 866), cu modificările ulterioare, textul 

„Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului”, la orice formă 

gramaticală, se substituie cu cuvintele „Ministerul Mediului”, la forma 

gramaticală corespunzătoare. 

 

20.  La punctul 2 din Hotărîrea Guvernului nr. 802/2013 „Pentru aprobarea 

Regulamentului privind condițiile de deversare a apelor uzate în corpurile de apă” 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2013, nr. 243-247, art. 931), cu 

modificările ulterioare, textul „Ministerului Agriculturii, Dezvoltării Regionale și 

Mediului” se substituie cu cuvintele „Ministerul Mediului”. 

 

21. La punctul 2 din Hotărîrea Guvernului nr. 835/2013 „Pentru aprobarea 

Regulamentului privind evidența și raportarea apei folosite” (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2013, nr. 243-247, art. 941), cu modificările ulterioare, textul 

„Ministerului Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului” se substituie cu 

cuvintele „Ministerului Mediului”. 

 

22. La punctul 2 din Hotărîrea Guvernului nr. 836/2013 „Pentru 

aprobarea Regulamentului privind prevenirea poluării apelor din activitățile 

agricole” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2013, nr. 243-247, art. 942), 

textul „Ministerului Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului” se substituie 

cu cuvintele „Ministerului Mediului și Ministerului Agriculturii și Industriei 

Alimentare”. 

 

23. La punctele 2 și 3 din Hotărârea Guvernului nr. 866/2013 „Pentru 

aprobarea Regulamentului privind procedura de elaborare și de revizuire a 

Planului de gestionare a districtului bazinului hidrografic” (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2013, nr. 252-257, art. 972), cu modificările ulterioare, textul 

„Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului”, la orice formă 

gramaticală, se substituie cu cuvintele „Ministerul Mediului”, la forma 

gramaticală corespunzătoare. 

 

24. Pe tot parcursul textului Hotărârii Guvernului nr. 867/2013 „Pentru 

aprobarea regulamentului-tip privind modul de constituire și de funcționare a 

comitetului districtului bazinului hidrografic” (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2013, nr. 252-257, art. 973), cu modificările ulterioare, textul 

„Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului”, la orice formă 



7 

 

gramaticală, se substituie cu cuvintele „Ministerul Mediului”, la forma 

gramaticală corespunzătoare. 

 

25.  La punctul 3 din Hotărârea Guvernului nr. 881/2013 „Pentru aprobarea 

Metodologiei privind identificarea, delimitarea şi clasificarea corpurilor de apă” 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2013, nr. 258-261, art. 986), cu 

modificările ulterioare, textul „Ministerului Agriculturii, Dezvoltării Regionale și 

Mediului” se substituie cu cuvintele „Ministerului Mediului”. 

 

26.  La punctul 2 din Hotărârea Guvernului nr. 887/2013 „Pentru aprobarea 

Regulamentului cu privire la gestionarea riscurilor la inundații” (Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova, 2013, nr. 258-261, art. 992), cu modificările ulterioare, 

textul „Ministerului Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului” se substituie 

cu cuvintele „Ministerului Mediului”. 

 

 

27. Pe tot parcursul textului Hotărârii Guvernului nr. 894/2013 „Cu privire 

la organizarea și funcționarea ghișeului unic în domeniul autorizării de mediu 

pentru folosința specială a apei” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2013, 

nr. 262-267, art. 1010), textul „Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și 

Mediului”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele „Ministerul 

Mediului”, la forma gramaticală corespunzătoare, iar cuvintele „Ministerul 

Economiei și Infrastructurii” se substituie cu cuvintele „Ministerul Dezvoltării 

Economice și Digitalizării”. 

 

28. Hotărârea Guvernului nr. 931/2013 „Pentru aprobarea Regulamentului 

cu privire la cerințele de calitate a apelor subterane” (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2013, nr. 276-280, art. 1037), cu modificările ulterioare, se 

modifică după cum urmează: 

 

1) la punctul 2, textul „Ministerului Agriculturii, Dezvoltării Regionale și 

Mediului” se substituie cu cuvintele „Ministerului Mediului”; 

 2) în anexa nr. 3 la Regulamentul cu privire la cerințele de calitate a apelor 

subterane, textul „Ministerului Agriculturii, Dezvoltării Regionale și 

Mediului” se substituie cu cuvintele „Ministerul Mediului”. 

 

29.  La punctul 2 din Hotărârea Guvernului nr. 932/2013 „Pentru aprobarea 

Regulamentului privind monitorizarea şi evidența sistematică a stării apelor de 



8 

 

suprafață şi a apelor subterane” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2013, 

nr. 276-280, art. 1038), cu modificările ulterioare, textul „Ministerului 

Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului” se substituie cu cuvintele 

„Ministerului Mediului”. 

 

30. La punctul 2 din Hotărârea Guvernului nr. 949/2013 „Pentru aprobarea 

Regulamentului privind zonele de protecție sanitară a prizelor de apă” (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2013, nr. 284-289, art. 1060), textul „Ministerului 

Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului și Ministerului Sănătății, Muncii 

și Protecției Sociale” se substituie cu cuvintele „Ministerului Mediului și 

Ministerului Sănătății”. 

 

31. La punctul 3 din Hotărârea Guvernului nr. 950/2013 „Pentru aprobarea 

Regulamentului privind cerințele de colectare, epurare şi deversare a apelor uzate 

în sistemul de canalizare şi/sau în corpuri de apă pentru localitățile urbane şi 

rurale” (republicită în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2020, nr. 112-114, 

art. 344), cu modificările ulterioare, textul „Ministerului Agriculturii, Dezvoltării 

Regionale și Mediului” se substituie cu cuvintele „Ministerului Mediului”. 

 

32. Pe tot parcursul textului Hotărârii Guvernului nr. 239/2014 „Pentru 

aprobarea Regulamentului cu privire la reglementarea efectivului de animale 

sălbatice în ariile naturale protejate de stat din fondul forestier de stat” (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr. 86, art. 268), cu modificările ulterioare, 

textul „Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului”, la orice formă 

gramaticală, se substituie cu cuvintele „Ministerul Mediului”, la forma 

gramaticală corespunzătoare. 

 

33. La punctul 2 din Hotărârea Guvernului nr. 434/2015 „Pentru aprobarea 

Regulamentului cu privire la transportarea în siguranță a materialelor radioactive” 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2015, nr. 190-196, art. 491), cu 

modificările ulterioare, textul „Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și 

Mediului” se substituie cu cuvintele „Ministerul Mediului”. 

 

34. Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 266/2016 „Cu privire la lista 

serviciilor publice desconcentrate administrate în mod direct/din subordinea 

ministerelor și altor autorități administrative centrale” textul  „Ministerului 

Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului” se substituie cu cuvintele 

„Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare”  (Monitorul Oficial al Republicii 



9 

 

Moldova, 2016, nr. 59-67, art. 302), cu modificările ulterioare, se modifică după 

cum urmează: 

1) la poziția „Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare”, supozițiile  

• „Agenția de Mediu  •  Subdiviziuni teritoriale  

• Inspectoratul pentru Protecția 

Mediului  

•  Inspecții teritoriale”  

 

se exclud; 

 

2) după poziția „Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare” se 

completează cu poziția „Ministerul Mediului” cu următorul cuprins:  

„Ministerul 

Mediului:  

  Agenția de Mediu  Subdiviziuni 

teritoriale 

   Inspectoratul pentru Protecția 

Mediului 

Inspecţii 

teritoriale 

 

35. Pe tot parcursul textului Hotărârii Guvernului nr. 672/2016 „Privind 

aprobarea Concepţiei-cadru şi a Regulamentului cu privire la funcţionarea 

Sistemului informaţional al resurselor de apă din Republica Moldova” (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 157-162, art. 765), cu modificările 

ulterioare, textul „Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului”, la 

orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele „Ministerul Mediului”, la forma 

gramaticală corespunzătoare. 

 

36.  La punctul 3 din Hotărârea Guvernului nr. 895/2016 „Cu privire la 

concesionarea lucrărilor de explorare geologică a hidrocarburilor pe teritoriul 

Republicii Moldova, cu ulterioara lor exploatare” (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2016, nr. 217-229, art. 970), cu modificările ulterioare, textul 

„Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului” se substituie cu 

cuvintele Ministerul Mediului”. 

 

37.  Pe tot parcursul textului Hotărârii Guvernului nr. 1001/2016 „Cu privire 

la concesionarea zăcămîntului de apă minerală naturală „Cahul” (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 277-287, art. 1087), cu modificările 

ulterioare, textul „Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului”, la 

orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele „Ministerul Mediului”, la forma 

gramaticală corespunzătoare. 



10 

 

 

38.  Hotărîrea Guvernului nr. 1116/2016 „Pentru aprobarea Regulamentului 

de funcționare a Sistemului de schimb rapid de informații privind produsele 

periculoase” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 353-354, art. 

1207), cu modificările ulterioare, se modifică după cu urmează: 

 

1) pe tot parcursul textului, textul „Ministerul Economiei și 

Infrastructurii”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele 

„Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării”, la forma 

gramaticală corespunzătoare; 

2) la punctul 2, textul „Ministerul Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale, 

Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale şi Mediului” se 

substituie cu textul „Ministerul Sănătății, Ministerul Mediului”. 

 

39. La punctul 3 din Regulamentul cu privire la modul de prezentare de către 

beneficiarii subsolului a rapoartelor privind mișcarea rezervelor de substanțe 

minerale utile, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1131/2016 (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 360, art. 1233), cu modificările ulterioare, 

textul „Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului” se substituie 

cu cuvintele „Ministerul Mediului”. 

 

40. Pe tot parcursul textului Hotărârii Guvernului nr. 1132/2016 „Pentru 

aprobarea Regulamentului cu privire la modul de organizare și desfășurare a 

vânătorii de selecție” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 360, art. 

1234), textul „Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului”, la orice 

formă gramaticală, se substituie cu cuvintele „Ministerul Mediului”, la forma 

gramaticală corespunzătoare. 

 

41. Pe tot parcursul textului Hotărârii Guvernului nr. 1186/2016 „Pentru 

aprobarea Regulamentului privind efectuarea lucrărilor de împădurire a terenurilor 

degradate proprietate publică a unităților administrativ-teritoriale și a terenurilor 

degradate proprietate privată” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 

379-386, art. 1283), cu modificările ulterioare, textul „Ministerul Agriculturii, 

Dezvoltării Regionale și Mediului” la orice formă gramaticală, se substituie cu 

cuvintele „Ministerul Mediului”, la forma gramaticală corespunzătoare. 

 

42. Hotărârea Guvernului nr. 1210/2016 „Cu privire la aprobarea 

Regulamentului sanitar privind asigurarea radioprotecției şi securității radiologice 



11 

 

în practicile de medicină nucleară” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2016, nr. 388-398, art. 1309), cu modificările ulterioare, se modifică după cum 

urmează: 

1) la punctul 2, textul „Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și 

Mediului, prin intermediul Agenției Naționale” se substituie cu cuvintele 

„Agenția Națională”; 

2) la punctul 3, textul „Ministerul Sănătății, Muncii şi Protecției Sociale, 

prin intermediul Serviciului de Supraveghere de Stat a Sănătății Publice” 

se substituie cu textul „Ministerul Sănătății, prin intermediul Agenției 

Naționale pentru Sănătate Publică”. 

 

43. Hotărârea Guvernului nr. 1242/2016 „Pentru aprobarea Regulamentului 

cu privire la măsurile de reducere a emisiilor provenite de la sistemele de 

climatizare ale autovehiculelor” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, 

nr. 405-414, art. 1353), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1) la punctul 2 din hotărâre, textul „Ministerului Agriculturii, Dezvoltării 

Regionale și Mediului” se substituie cu cuvintele „Ministerului 

Mediului”; 

2) la punctul 13 din Regulament, textul „Ministerul Agriculturii, 

Dezvoltării Regionale și Mediului” se substituie cu textul „Ministerul 

Mediului”; 

3) în tot cupinsul hotărîrii, textul „Ministerul Sănătății, Muncii și 

Protecției Sociale”, la orice formă gramaticală, se substituie cu 

cuvintele „Ministerul Sănătății”, la forma gramaticală 

corespunzătoate. 

 

44. La punctul 2 din Hotărârea Guvernului nr. 1439/2016 „Cu privire la 

transmiterea dreptului de desfășurare a lucrărilor de explorare geologică a 

hidrocarburilor pe teritoriul Republicii Moldova, cu ulterioara lor exploatare” 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 1, art. 7), textul „Ministerul 

Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului” se substituie cu cuvintele 

„Ministerul Mediului”. 

 

45.  La punctul 2 din Hotărârea Guvernului nr. 140/2017 „Pentru aprobarea 

Regulilor de securitate la vânătoare” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2017, nr. 85-91, art. 226), cu modificările ulterioare, textul „Ministerul 

Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului” se substituie cu cuvintele 

„Ministerul Mediului”. 



12 

 

46. La punctul 2 din Hotărîrea Guvernului nr. 99/2018 „Pentru aprobarea 

Listei deșeurilor” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 33-39, art. 

115), textul „Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului” se 

substituie cu cuvintele „Ministerul Mediului”. 

 

47. La punctul 2 din Hotărârea Guvernului nr. 212/2018 „Pentru aprobarea 

Regulamentului privind deșeurile de echipamente electrice și electronice” 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 95-104, art. 262), textul 

„Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului” se substituie cu 

cuvintele „Ministerul Mediului”. 

 

48. În tot textul Hotărârii Guvernului nr.373/2018 cu privire la Registrul 

național al emisiilor și al transferului de poluanți (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2018, nr.133–141, art.415), cu modificările ulterioare, se modifică după 

cum urmează, pe tot textului hotărârii, textul „Ministerul Agriculturii, Dezvoltării 

Regionale şi Mediului”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele 

„Ministerul Mediului”, la forma gramaticală corespunzătoare. 

 

49. În punctul 2 din Hotărârea Guvernului nr. 501/2018 pentru aprobarea 

Instrucțiunii cu privire la ținerea evidenței și transmiterea datelor și informațiilor 

despre deșeuri și gestionarea acestora (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2018, nr. 176-180, art. 552), textul „Ministerului Agriculturii, Dezvoltării 

Regionale și Mediului” se substituie cu cuvintele „Ministerului Mediului”. 

 

50.  Hotărârea Guvernului nr. 590/2018 privind Concepția reformei 

sistemului național de gestionare, prevenire și reducere a consecințelor 

inundațiilor asupra mediului (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 

235-244, art. 648) cu modificările și completările ulterioare, se modifică după cum 

urmează: 

1) la punctul 2, textul „Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și 

Mediului” se substituie cu cuvintele „Ministerul Mediului”; 

2) la punctul 18 din Anexă: 

a) textul „Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale” se substituie 

cu cuvintele „Ministerul Sănătății”; 

b) textul „Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului” se 

substituie cu cuvintele „Ministerul Mediului”. 

 

51. În tot textul Hotărârii Guvernului nr.682/2018 cu privire la aprobarea 

Conceptului Sistemului informațional automatizat „Managementul deșeurilor” 



13 

 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.267–275, art.741 ), se 

modifică după cum urmează, pe tot textului hotărârii, textul „Ministerul 

Agriculturii, Dezvoltării Regionale şi Mediului”, la orice formă gramaticală, se 

substituie cu cuvintele „Ministerul Mediului”, la forma gramaticală 

corespunzătoare. 

 

52. Pe tot parcursul textului Hotărârii Guvernului nr. 696/2018 „Pentru 

aprobarea Regulamentului sanitar privind gestionarea deșeurilor rezultate din 

activitatea medicală” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 295-

308, art. 835), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1) textul „Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale” și „Ministerul 

Agriculturii, Dezvoltării Regionale şi Mediului”, la orice formă gramaticală, se 

substituie cu cuvintele „Ministerul Sănătății” și „Ministerul Mediului”, la forma 

gramaticală corespunzătoare; 

2) la pct. 147 a Regulamentului,  textul „ministrul sănătății, muncii și 

protecției sociale” se substituie cu cuvintele cu textul „ministrul sănătății”. 

 

53. Pe tot parcursul textului Hotărârii Guvernului nr. 866/2018 cu privire la 

aprobarea formularelor-tip ale actelor permisive (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2018, nr. 347-357, art. 926), textul „Ministerul Agriculturii, Dezvoltării 

Regionale şi Mediului”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele 

„Ministerul Mediului”, la forma gramaticală corespunzătoare, iar textul „Ministry 

of Agriculture, Regional Development and Environment” se substituie cu 

cuvintele „Ministry of Environment”. 

 

54. La punctul 2 din Hotărîrea Guvernului nr. 963/2018 „Pentru aprobarea 

Metodologiei privind controlul de stat asupra activității de întreprinzător în baza 

analizei riscurilor aferente domeniilor de competență ale Inspectoratului pentru 

Protecția Mediului” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 410-415, 

art. 1111), cu modificările ulterioare, textul „Ministerului Agriculturii, Dezvoltării 

Regionale şi Mediului” se substituie cu cuvintele „Ministerului Mediului”. 

 

55. La punctul 3 din Hotărîrea Guvernului nr. 1279/2018 „Cu privire la 

autorizarea pescuitului în obiectivele acvatice piscicole naturale” (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 526-528), textul „Ministerul Agriculturii, 

Dezvoltării Regionale şi Mediului” se substituie cu cuvintele „Ministerul 

Mediului”. 

 



14 

 

56. La punctul 2 din Hotărîrea Guvernului nr. 107/2019 „Cu privire la 

aprobarea Metodologiei de calcul al impactului biocarburanţilor şi al biolichidelor 

asupra emisiilor de gaze cu efect de seră” (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2019, nr. 94-99, art. 189), textul „Ministerului Agriculturii, Dezvoltării 

Regionale şi Mediului” se substituie cu cuvintele „Ministerului Mediului”. 

 

57. Hotărîrea Guvernului nr. 491/2019 „Cu privire la aprobarea Conceptului 

Sistemului informaţional automatizat „Cadastrul de stat al apelor” (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 346-351, art. 852), se modifică după cum 

urmează: 

1) pe tot parcursul textului, textul „Ministerul Agriculturii, Dezvoltării 

Regionale şi Mediului”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele 

„Ministerul Mediului”, la forma gramaticală corespunzătoare. 

2) la punctul 9 din Anexă, subpunctul 7) se abrogă. 

 

58. La punctul 2 din Hotărîrea Guvernului nr. 506/2019 „Pentru aprobarea 

Procedurii-cadru privind organizarea, derularea şi atribuirea contractelor de 

delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apă şi de canalizare” 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 346-351, art. 853), textul 

„Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale şi Mediului” se substituie cu 

cuvintele „Ministerul Mediului”. 

 

59. Hotărârea Guvernului nr. 505/2020 „Pentru aprobarea Regulamentului 

privind exportul şi importul de produse chimice periculoase” (Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova, 2020, nr. 194-197, art. 670), se modifică după cum 

urmează: 

1) la punctul 3, textul „Ministerului Agriculturii, Dezvoltării Regionale și 

Mediului” se substituie cu cuvintele „Ministerului Mediului”. 

2) a punctul 52 din Anexă, textul „Ministerul Sănătății, Muncii și 

Protecției Sociale” se substituie cu cuvintele „Ministerul Sănătății”. 

 

60. Pe tot parcursul textului Hotărârii Guvernului nr. 506/2020 „Pentru 

aprobarea Regulamentului cu privire la mecanismul de prim răspuns la evenimente 

nucleare sau radiologice conexe surselor radioactive orfane” (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2020, nr. 199-204, art. 697), textele „Ministerul Agriculturii, 

Dezvoltării Regionale și Mediului” și „Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției 

Sociale”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele „Ministerul 

Mediului” și „Ministerul Sănătății”, la forma gramaticală corespunzătoare. 



15 

 

 

61. Pe tot parcursul textului Hotărârii Guvernului nr. 535/2020 „Pentru 

aprobarea Conceptului tehnic al Sistemului informaţional automatizat „Registrul 

produselor chimice plasate pe piaţa Republicii Moldova”” (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2020, nr. 194-197, art. 672), textul „Ministerul Agriculturii, 

Dezvoltării Regionale şi Mediului”, la orice formă gramaticală, se substituie cu 

cuvintele „Ministerul Mediului”, la forma gramaticală corespunzătoare. 

 

62. Pe tot parcursul textului Hotărârii Guvernului nr. 562/2020 „Cu privire 

la aprobarea Planurilor de gestionare a riscului de inundații” (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2020, nr. 212-220, art. 744), textul „Ministerul Agriculturii, 

Dezvoltării Regionale şi Mediului”, „Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției 

Sociale” și „Ministerul Economiei și Infrastructurii”, la orice formă gramaticală, 

se substituie cu cuvintele „Ministerul Mediului”, „Ministerul Sănătății” și 

„Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale”. 

 

63. La punctul 4 din Hotărârea Guvernului nr. 586/2020 „Pentru aprobarea 

Regulamentului privind gestionarea bateriilor şi acumulatorilor şi deșeurilor de 

baterii şi acumulatori” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2020, nr. 221-

225, art. 760), textul „Ministerului Agriculturii, Dezvoltării Regionale şi 

Mediului” se substituie cu cuvintele „Ministerului Mediului”. 

 

64. La punctul 2 din Hotărîrea Guvernului nr. 635/2020 „Pentru aprobarea 

Regulamentului cu privire la folosinţa apelor subterane pentru irigarea prin 

picurare a terenurilor agricole ocupate cu culturi horticole” (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2020, nr. 221-225, art. 762), textul „Ministerului 

Agriculturii, Dezvoltării Regionale şi Mediului” se substituie cu cuvintele 

„Ministerului Mediului”. 

 

65. Pe tot parcursul textului Hotărârii Guvernului nr. 736/2020 „Cu privire 

la aprobarea Metodologiilor de identificare şi desemnare a zonelor vulnerabile la 

nitraţi şi a zonelor sensibile la nutrienţi” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2020, nr. 279-284, art. 910), textul „Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale 

şi Mediului”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele „Ministerul 

Mediului”, la forma gramaticală corespunzătoare. 

 

66. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova.  



16 

 

 

 

 

PRIM-MINISTRU              DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

 

Ministru mediului                                                 Sergiu LAZARENCU 


































































































